未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有

租金于实际发生时计入当期损益。

27、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划

分为持有待售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要

经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取

得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、11“持有待售资产和处置组”相关

描述。

28、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]30 号），本报告期财务报表格式修订如下：

①资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

北京浩丰创源科技股份有限公司   2018 年度财务报

表附注

52

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项

目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

②利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定

受益计划变动额”；将原“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合

收益中享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；将原“权益

法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权

益法下可转损益的其他综合收益”；

③股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负

债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项

目

调整前 调整数（增加+/减少

-）

调整后

应收票据 1,680,000.00 -1,680,000.00

应收账款 94,618,369.26 -94,618,369.26

应收票据及应收账

款

 +96,298,369.26 96,298,369.26

工程物资 5,031,794.09 -5,031,794.09

在建工程 8,525,123.95 +5,031,794.09 13,556,918.04

应付票据 57,116,464.04 -57,116,464.04

应付账款 57,408,303.43 -57,408,303.43

应付票据及应付账

款

 +114,524,767.47 114,524,767.47

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少

-）

调整后

北京浩丰创源科技股份有限公司   2018 年度财务报

表附注

53

应收账款 57,174,940.24 -57,174,940.24

应收票据及应收

账款

 +57,174,940.24 57,174,940.24

应付票据 49,647,707.00 -49,647,707.00

应付账款 50,956,012.53 -50,956,012.53

应付票据及应付

账款

 +100,603,719.53 100,603,719.53

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少

-）

调整后

管理费用 64,054,103.13 -33,212,145.34 30,841,957.79

研发费用  +33,212,145.34 33,212,145.34

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少

-）

调整后

管理费用 36,509,191.75 -22,970,984.35 13,538,207.40

研发费用  +22,970,984.35 22,970,984.35

（2）会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更事项。

29、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

北京浩丰创源科技股份有限公司   2018 年度财务报

表附注

54

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，将租赁归类为经营

租赁和融资租赁，在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关